1284. – Deinde ponitur id in quo accusabant eos: *quare discipuli tui transgrediuntur traditiones seniorum?* Praeceptum erat, ut habetur Deut. IV, 2: *non addetis ad verbum, quod vobis loquor, nec auferetis ex eo*. Unde addentes

1282. – Sopra [n. 1215] il Signore ha mostrato con figure il valore della sua dottrina, ora mostra la sua sufficienza.

E la si mostra in due modi.

Primo, poiché non richiede le osservanze della legge;

secondo, poiché non fu data al solo popolo dei Giudei, ma anche ai gentili [n. 1319]: *Partito di lì, Gesù si ritirò verso le parti di Tiro e di Sidone*.

Sul primo punto fa tre cose.

Primo, si toccano le circostanze dell'accusa;

secondo, l'accusa:

terzo, la spiegazione.

La seconda dove dice [n. 1284]: *Perché i tuoi discepoli trasgrediscono le tradizioni degli antichi?* La terza dove dice [n. 1285]: *Infatti non si lavano le mani quando mangiano il pane*.

1283. – La loro malizia è aggravata in base a tre cose. Primo, in base al tempo, poiché mentre egli faceva questi segni e miracoli, essi facevano dei segni di iniquità, per cui malignavano. Sopra 11,25: «Hai tenuto nascoste queste cose ai sapienti e ai prudenti» ecc. Parimenti l'aggravamento deriva dal luogo, poiché sebbene i Giudei fossero diffusi per tutta la Giudea, tuttavia quelli che erano a Gerusalemme erano i sapienti; eppure erano i peggiori; Is 26,10: «Nella terra dei santi fece cose inique, e non vedrà la gloria del Signore». – Così pure la cosa si aggrava in base alla condizione delle persone, poiché dai grandi venivano gli Scribi, che erano più dentro alla cultura, e i Farisei, che venivano ritenuti più santi; Ger 5,5: «Mi rivolgerò ai grandi e parlerò loro. Certo, essi conoscono la via del Signore».

1284. – Poi si pone ciò di cui lo accusavano: *Perché i tuoi discepoli trasgrediscono le tradizioni degli antichi?* Era stato prescritto, come si ha in Dt 4,2: «Non aggiungerete nulla a ciò che io vi comando, e non ne toglierete nulla». Per

traditiones, contra legem faciebant; non quod non liceret constituere aliquid, sed quod ita praecipiebant observari sicut legem Domini.

1285. – *Non enim lavant manus suas et cetera.* Hic exponitur, quae sunt eorum traditiones. Hoc tamen exponitur magis Mc. VII, 2: ibi enim dicitur, quod *cum vidissent quosdam de discipulis eius communibus manibus, idest non lotis, manducare panes, vituperaverunt.*

Et potest hoc esse ad litteram, quia non lavabant manus. Quare? Quia ita solliciti erant verbo Dei, quod etiam tempus non habebant: unde ex sollicitudine circa spiritualia non se lavabant eo modo sicut Iudaei, sicut habetur Marci VII, 4 quod omnes Iudaei nisi crebro lavent manus, non manducant: ideo discipuli non lavabant secundum ritum eorum. Unde carnaliter intelligebant quod dicitur Is. I, 16: *lavamini, mundi estote.* Unde ipsi ad litteram intelligebant, lavantes quod erat exterius, et non quod interius.

1286. – *Ipse autem respondens ait illis.* Dominus duo facit: quia non respondet excusando discipulos, sed ostendit quod ipsi non sunt digni, qui reprehenderent eos. Supra VII, 5: *hypocrita, eiice primum trabem de oculo tuo.* Constat, quod transgredi mandatum Dei est gravius quam traditiones hominum: et ideo qui transgrediebantur mandata Dei, in maioribus delinquebant.

Ideo

primo ostendit eos transgressores legis [n. 1287];

secundo quod mandatum transgrediuntur [n. 1288].

1287. – Dicit ergo *quare vos transgredimini mandatum Dei,* et non observatis, *propter traditionem vestram?* Rom. X, 3: *ignorantes Dei iustitiam, et suam quaerentes statuere, iustitiae Dei non sunt subiecti.* Is. III, 8: *lingua eorum et adinventiones eorum contra Dominum, ut provocarent oculos maiestatis eius.*

cui aggiungendo delle tradizioni agivano contro la legge; non perché non fosse lecito stabilire qualcosa, ma in quanto prescrivevano che venisse osservato come legge del Signore.

1285. – *Infatti non si lavano le mani ecc.* Qui si espongono le cose che appartengono alle loro tradizioni. Ciò viene esposto tuttavia con maggiore ampiezza in Mc 7,2; lì infatti si dice che «avendo visto che alcuni dei suoi discepoli prendevano cibo con mani impure, cioè non lavate, li rimproverarono».

E ciò può essere alla lettera, poiché non si lavavano le mani. Perché? Poiché erano così solleciti della parola di Dio che non avevano nemmeno il tempo; per cui in base alla sollecitudine per le cose spirituali non si lavavano al modo dei Giudei, come si ha in Mc 7,4, che cioè tutti i Giudei non prendevano cibo senza lavarsi frequentemente le mani: quindi i discepoli non si lavavano secondo il loro rito. Per cui intendevano carnalmente ciò che si dice in Is 1,16: «Lavatevi, purificatevi». E così lo intendevano alla lettera, lavando l'esterno e non l'interno.

1286. – *Ma egli rispondendo disse loro.* Il Signore fa due cose: poiché non risponde scusando i discepoli, ma mostra che essi non erano degni di rimproverarli. Sopra 7,5: «Ipocrita, toglì prima la trave dal tuo occhio». Si sa che è più grave trasgredire un comandamento di Dio che delle tradizioni di uomini: perciò quanti trasgredivano i comandamenti di Dio, cadevano in colpe più gravi.

Quindi

primo, mostra che sono trasgressori della legge [n. 1287];

secondo, che trasgrediscono un comandamento [n. 1288].

1287. – Dice dunque: *Perché anche voi trasgredite il comandamento di Dio,* e non lo osservate, *in nome della vostra tradizione?*; Rm 10,3: «Ignorando la giustizia di Dio e cercando di stabilire la propria, non si sono sottomessi alla giustizia di Dio». Is 3,8: «La loro lingua e loro opere sono contro il Signore, fino a offendere la vista della sua maestà divina».

1288. – Deinde cum dicit *nam Deus dixit* etc., ponit quod est istud mandatum, quod est scilicet de honoratione parentum. Et

primo ponit mandatum [n. 1289];
secundo poenam [n. 1290].

1289. – Unde dicit *nam Deus dixit: “honora patrem et matrem tuam”*. Et notandum, quod honor non est nisi reverentia exhibita in testimonium virtutis. Ille enim exhibet reverentia, qui quae necessaria sunt administrat: unde non solum tenetur homo assurgere, sed etiam necessaria ministrare. Eccli. II, 21: *qui timent Dominum, custodient mandata illius*. Et quod debeat talis honor, patet, quia Tobias mutuavit Gabelo, quod agere praeceperat Dominus. Ex. XX, 12 statim addit poenam: *ut sis longaevus super terram*. Item Lev. XX, 9.

1290. – Addit poenam transgressoribus: *“qui maledixerit patri suo et matri suae, morte moriatur”*. Et sic in benedictione non solum intelligitur, quod ore benedicas, sed etiam quod benedictionem impendas; Prov. XX, 20: *qui maledixit patri suo et matri, extinguetur lumen eius in mediis tenebris*.

Sed quia posuit incitativum ex parte poenae, quare non posuit praemium ex obedientia? Quia homines magis terrentur a poena, quam desiderent praemium; nam et brutum a poena terretur. Ex hoc enim habetur, quod si qui detrahunt patri et matri, sunt digni morte; ergo qui movent alios eis detrahere, sunt digni morte; quare non sunt digni accusatione. Ergo vos non estis digni accusare eos.

1291. – *Vos autem dicitis* et cetera. Hic tangit quomodo transgrediuntur. Et

primo hoc ostendit;
secundo auctoritatem ponit [n. 1294].

1288. – Poi quando dice: *Infatti Dio ha detto* ecc., pone qual è questo comandamento, quello cioè che riguarda l'onore verso i genitori. E

primo, pone il comandamento [n. 1289];
secondo, la pena [n. 1290].

1289. – Per cui dice: *Infatti Dio ha detto [Es 20,12]: Onora il padre e la madre*. E bisogna notare che l'onore non è se non la riverenza esibita a testimonianza della virtù. Esibisce infatti riverenza colui che amministra le cose necessarie. Per cui l'uomo non solo è tenuto ad alzarsi, ma anche a somministrare le cose necessarie. Sir 2,15: «Coloro che temono il Signore custodiranno i suoi comandamenti». E che sia dovuto un tale onore è chiaro, poiché Tobia mutò a Gabuel di fare ciò che aveva ordinato il Signore. Es 20,12 subito aggiunge la pena: «perché tu viva a lungo sulla terra». Così pure Lv 20,9.

1290. – Aggiunge la pena per i trasgressori: *Chi maledirà il padre o la madre sia messo a morte*. E così nella benedizione si intende non solo che tu benedica con la bocca, ma anche che tu abbia ad annientare la maledizione; Pr 20,20: «Chi maledice il padre e la madre vedrà spegnersi la sua lucerna nel cuore delle tenebre».

Ma poiché ha posto l'incitativo dalla parte della pena, perché non ha posto il premio in base all'obbedienza? Poiché gli uomini sono atterriti dalla pena più di quanto desiderino il premio; infatti anche gli animali bruti sono atterriti dalla pena. Da ciò infatti risulta che quanti denigrano il padre e la madre sono degni di morte; e così quanti muovono altri a denigrarli sono degni di morte: per cui non sono degni di accusare. Quindi voi non siete degni di accusarli.

1291. – *Voi invece dite* ecc. Qui spiega in che modo transgrediscono. E

primo, lo mostra;
secondo, pone un testo scritturale [n. 1294].

Et circa

primum ostendit ritum suum [n. 1292];

secundo quid sequebatur [n. 1293].

1292. – Dicit *vos dicitis, quicumque dixerit patri vel matri* et cetera. Multis modis hoc legitur. Uno modo, ut sit constructio perfecta, et tunc sic *quicumque*, idest quivis, *dixerit*, idest dicere poterit. Alio modo, ut sit imperfecta, sic *quicumque dixerit* etc. supple, servat mandatum, et est immunis a poena.

Quid est hoc dictum? Tripliciter exponitur. Rabanus dicebat, quod spirituale bonum praeferendum est temporali; ideo dicebant his qui habebant patres pauperes, ut dicerent eis: pater, non displiceat tibi si non do tibi necessaria, quia munus quod offero, proficit tibi spiritualiter. Sed hoc non erat verum, secundum illud: *dona iniquorum non probat Altissimus*. Et Prov. XXVIII, 24: *qui subtrahit aliquid a patre suo et a matre et non dicit hoc esse peccatum, particeps homicidae est*. Ideo si aliquis habet patrem, vel matrem, et non possent vivere sine eo, qui diceret ei, «vade ultra mare», vel «intra religionem», in hanc sententiam incidit.

Alia est expositio. Hieronymus autem legit interrogative, idest *numquid proderit tibi?* Habetur Lev. XXII, 2, quod alienigena non poterat sumere quae consecrata erant Domino, ideo filios qui habebant patres pauperes, monebant quod offerrent Deo. Et si patres vellent sustentari ex eis, dicerent eis: si aliquid accipias ex illo quod Deo debeo offerre, numquid proderit tibi? Non, immo magis erit tibi in damnationem.

Augustinus sic exponit. Dicebant Iudaei, quod pueri dum erant sub tutela patris, eis tenebantur. Unde quando parvi sunt filii, patres offerunt pro filiis, et valet eis; sed quando liberi arbitrii sunt, tunc non valet devotio aliena.

E sul primo punto

primo, mostra la sua posizione [n. 1292];

secondo, che cosa ne seguiva [n. 1293].

1292. – Dice dunque: *Voi dite: Chiunque dirà al padre o alla madre ecc.* Ciò viene letto in molti modi. In un modo, così che sia una costruzione perfetta, e allora sarà: *Chiunque*, cioè qualsivoglia persona, *dirà*, cioè potrà dire. In un altro modo, così che sia una costruzione imperfetta, per cui: *Chiunque dirà ecc.*, completa, osserva il comandamento, ed è immune da pena.

Che cosa significano queste parole? Vengono spiegate in tre modi. Rabano diceva che il bene spirituale va preferito al bene temporale; quindi dicevano a quanti avevano dei padri poveri di dire così: Padre, non ti dispiaccia se non ti do il necessario, poiché il dono che offro ti giova spiritualmente. Ma ciò non era vero, secondo quanto si dice in *Sir* 34,23: «L'Altissimo non gradisce le offerte degli empi». E *Pr* 28,24: «Chi deruba il padre o la madre e dice: Non è peccato, è compagno dell'assassino». Quindi se uno ha il padre o la madre che non potrebbero vivere senza di lui, chi gli dicesse: «Va' al di là del mare», o: «Entra in religione», cade sotto questa sentenza.

C'è un'altra spiegazione. San Girolamo legge in senso interrogativo, dicendo: *Forse che ti gioverà?* Si ha in *Lv* 22,2 che uno straniero non poteva prendere le cose che erano state consacrate al Signore, e quindi esortavano coloro che avevano dei padri poveri a offrirle a Dio. E se i padri volessero il sostentamento da esse, replicherebbero: Se prendi qualcosa da ciò che devo offrire a Dio, forse che ti gioverà? No, ma sarà piuttosto a tua dannazione.

Sant'Agostino dà questa spiegazione. I Giudei dicevano che i bambini, finché erano sotto la tutela del padre, erano vincolati a lui. Per cui, quando i bambini sono piccoli, i padri offrono per i figli, e vale per loro; ma quando hanno raggiunto il libero arbitrio, allora la devozione altrui non vale.

Unde dicebant quod omnis qui ad hunc statum potest pervenire et patri suo dicere *munus quod ex me est, tibi proderit*; non tenebatur patri.

1293. – Sed ex ista doctrina sequuntur duo inconvenientia. Unum contra proximum, aliud contra Dominum. Contra proximum, quia qui sic diceret, et qui sic instructus est, non honorificat patrem suum. Unde Rom. I, 30: *inventores malorum, parentibus non obedientes*. Et sequitur: *qui talia agunt digni sunt morte*. Item contra Deum; unde dicit *et irritum fecistis mandatum Dei*, quasi dicat: non solum fecistis contra proximum, immo etiam *irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram*.

1294. – *Hypocritae*. Proprie dicebantur hypocritae, qui intrabant theatrum, et habebant unam personam, et simulabant aliam cum Larvis. Isti ergo hypocritae sunt, qui exterius aliud praetendunt quam habeant interius; unde interius intendebant lucra, exterius movebant homines ad offerendum Deo. Iob XXXVI, 13: *simulatores et callidi provocant iram Dei, neque clamabunt cum victi fuerint*.

Bene prophetavit de vobis Isaias. Hoc habetur Is. XXIX, 13.